
Решение
по делу №06/175-16

о результатах внеплановой проверки
соблюдения законодательства Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок

21.03.2016                                                                                     г. Симферополь

Резолютивная часть решения объявлена 21.03.2016

Решение изготовлено в полном объеме   24.03.2016

На основании пункта 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с изменениями) (далее –
Закон о контрактной системе) Комиссия по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в
составе:

<...>

при участии представителей интересов Государственного комитета ветеринарии
Республики Крым (далее — Заказчик) Е. В. Горшениной (по доверенности), П. И.
Семякина (по доверенности), А. Б. Лисовской-Чудинович (по доверенности), — 

рассмотрев уведомления Заказчика от 15.02.2016 №04-28/2-808 (вх. №665ов от
19.02.2016) о закупке у единственного поставщика лесоматериалов
(государственный контракт №2 от 15.02.2016) (реестровый номер контракта
2910201216016000003), размещенного на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступило уведомление Заказчика о закупке у
единственного поставщика лесоматериалов (государственный контракт №2 от
15.02.2016) (реестровый номер контракта 2910201216016000003).

В результате рассмотрения обращения Комиссия установила следующее.

В силу пункта 9 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе закупка у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться
заказчиком в случае закупки определенных товаров, работ, услуг вследствие
аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера,
непреодолимой силы, в случае возникновения необходимости в оказании
медицинской помощи в экстренной форме либо в оказании медицинской помощи в
неотложной форме, в том числе при заключении федеральным органом
исполнительной власти контракта с иностранной организацией на лечение
гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской
Федерации (при условии, что такие товары, работы, услуги не включены в
утвержденный Правительством Российской Федерации перечень товаров, работ,
услуг, необходимых для оказания гуманитарной помощи либо ликвидации

http://www.zakupki.gov.ru


последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера) и
применение иных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя),
требующих затрат времени, нецелесообразно. Заказчик вправе заключить в
соответствии с настоящим пунктом контракт на поставку товара, выполнение
работы или оказание услуги соответственно в количестве, объеме, которые
необходимы для ликвидации последствий, возникших вследствие аварии, иных
чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, непреодолимой
силы, либо для оказания медицинской помощи в экстренной форме или
неотложной форме.

Согласно пояснениям представителей Заказчика: при реализации
ограничительных мероприятий (карантина) по африканской суме свиней на
территории КФХ Мартинс С. М. с. Новоселовское Раздольненского района
Республики Крым, а также учитывая ограниченные сроки проведения убоя свиней,
необходимость оперативной доставки трупов свиней на место сожжения и
необходимости в дезинфекции почвы, навоза, дорог, личных хозяйств
Раздольненского района у Заказчика возникла необходимость в кратчайшие
сроки приобрести лесоматериалы.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 2 части 15, пунктом 2 части 22
статьи 99 Закона о контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:

Принять обоснование Заказчика о закупке у единственного поставщика
 лесоматериалов (государственный контракт №2 от 15.02.2016) (реестровый номер
контракта 2910201216016000003) к сведению.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


